



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

(Provincia di BOLOGNA)

C O P I A

Area Territorio e Sviluppo

**Determinazione n. 20
del 05/02/2015
della Proposta n. 6/UO1
del 03/02/2015**

OGGETTO: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI DELLA PALESTRA DI LAGARO: - AVVIO PROCEDURA IN AFFIDAMENTO DIRETTO PER IMPIANTO IDRICO ANTINCENDIO (CODICE CIG 611756130A) E IMPIANTO DI ALLARME INCENDIO (CODICE CIG 611766158F); APPROVAZIONE FOGLI CONDIZIONI E RICHIESTE PREVENTIVI; - APPROVAZIONE CODICE CUP G14H14001330004

OGGETTO:

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI DELLA PALESTRA DI LAGARO: - AVVIO PROCEDURA IN AFFIDAMENTO DIRETTO PER IMPIANTO IDRICO ANTINCENDIO (CODICE CIG 611756130A) E IMPIANTO DI ALLARME INCENDIO (CODICE CIG 611766158F); APPROVAZIONE FOGLI CONDIZIONI E RICHIESTE PREVENTIVI; - APPROVAZIONE CODICE CUP G14H14001330004

IL RESPONSABILE DI AREA

VISTO la deliberazione della G.C. n° 1 in data 07/01/2015, esecutiva, con la quale è stato approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) provvisorio su bilancio definitivo 2014, relativamente all'anno 2015, nonché è stata affidata, al Responsabile dell'area stessa, la dotazione finanziaria come stabilita nella sopraccitata delibera di G.C. n° 1/2015, ai fini del raggiungimento degli obiettivi fissati dell'Amministrazione Comunale;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 129 in data 09/12/2014, esecutiva, con la quale veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo degli "INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PRVENZIONE INCENDI DELLA PALESTRA DI LAGARO" per un importo complessivo di € 15.000,00 di cui € 7.013,01 oltre gli oneri della sicurezza pari ad € 200,00 per l'impianto idrico antincendio ed € 4.836,99 per importo impianto di allarme antincendio oltre € 100,00 per oneri dellasicurezza, IVA di Legge e spese tecniche;

DATO ATTO che l'importo complessivo dell'opera di €. 15.000000 trova copertura finanziaria al Cap. 10102, art. 0, anno 2014, Impegno GC129/2014;

VERIFICATO che detto importo dei lavori relativi all'allarme antincendio pari ad € 4.936,99, comprensivo degli oneri della sicurezza, e l'importo dei lavori relativi alla rete idrica antincendio pari ad € 7.213,01, comprensivo degli oneri della sicurezza, I.V.A. esclusa, risulta pertanto inferiore a € 40.000,00, si ritiene di procedere all'affidamento dei lavori mediante "affidamento diretto", ai sensi dell'art. 125, comma 8, D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. effettuando comunque un'indagine di mercato e richiedendo sei preventivi a soggetti idonei di cui all'allegato conservato in atti;

RILEVATO CHE per i contratti pubblici aventi ad oggetto la realizzazione di lavori, esecuzione di forniture e servizi pubblici di importi inferiori a 40.000 euro, il settore/servizio competente deve altresì richiedere all'Autorità Nazionale Anticorruzione l'attribuzione, tramite il Sistema Informativo di Monitoraggio della contribuzione (SIMOG) del codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG), secondo le istruzioni approvate con Deliberazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (oggi ANAC) del 03 Novembre 2010 resa esecutiva con D.P.C.M. 03/12/2010 (in vigore dal 01/01/2011);

VERIFICATO che, per la procedura in argomento non è dovuto alcun contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione, previsto dall'art. 1, comma 67, della Legge 266/2005 e successivo atto dell'Autorità di Vigilanza Lavori Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (oggi ANAC), emesso in data 05 marzo 2014, in quanto l'importo a base di gara è inferiore ad € 40.000,00;

RITENUTA la propria competenza ad emettere il presente dispositivo;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Leg.vo n. 267 del 18/08/2000;

VISTO il Regolamento di Contabilità all'art. 34, decimo comma;

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici all'art. 25 nonché all'art. 26;

VISTO il corrente bilancio e preso atto della disponibilità dello stanziamento;

VISTO l'art. 151, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Leg.vo n: 267 del 18/08/2000, come da allegato;

D E T E R M I N A

- 1) **che la premessa** narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, come tale, viene approvata ad ogni effetto di legge;
- 2) **di avviare** la procedura di affidamento dei lavori, mediante "affidamento diretto", ai sensi dell'art. 125, comma 8, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., effettuando comunque un'indagine di mercato e richiedendo cinque preventivi a soggetti idonei per la realizzazione dei lavori inerenti l'allarme antincendio e sette preventivi per la realizzazione dei lavori relativi alla rete idrica antincendio di cui all'allegato conservato in atti;

- 3) **di approvare** i Fogli Condizioni relativi alle due lavorazioni sopra indicate e le richieste di preventivi di seguito allegate;
- 4) che il **codice CUP** (Codice Unico di Progetto d'investimento pubblico) relativo agli interventi di ripristino del muro di contenimento del cortile della scuola materna ed elementare di Baragazza, è:

G14H14001330004

- 5) che il codice relativo alla realizzazione dei lavori inerenti l'impianto di allarme antincendio, è:
- **codice CIG** (Codice Identificativo di Gara), di cui all' art. 1, commi 65 e 67 della L. 266/2008 e alla Delibera del Consiglio dell' Autorità di Vigilanza sui lavori pubblici del 15 Febbraio 2010 (pubblicata sulla GU n° 80 del 07/04/2010)

611766158F

- 6) che il codice relativo alla realizzazione dei lavori inerenti l'impianto idrico antincendio, è:
- **codice CIG** (Codice Identificativo di Gara), di cui all' art. 1, commi 65 e 67 della L. 266/2008 e alla Delibera del Consiglio dell' Autorità di Vigilanza sui lavori pubblici del 15 Febbraio 2010 (pubblicata sulla GU n° 80 del 07/04/2010)

611756130A



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

Provincia di Bologna

Piazza Marconi, 1 - CAP 40035

Tel. 0534 / 801629 Fax 0534 / 801700

e-mail benniserena@comune.castiglionedeipepoli.bo.it

PEC comune.castiglionedeipepoli@cert.provincia.bo.it

C.F. 80014510376

P.IVA 00702191206

AREA TERRITORIO E SVILUPPO Servizio Lavori Pubblici OO.PP.

Prot. AAAA/NNNNNNN
Tit. 6 Cl. 4 Fasc.

Castiglione dei Pepoli li, _____

Spett.le alle ditte di cui all'elenco approvato con
Determinazione n. _____ del _____

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI DELLA PALESTRA DI LAGARO

Impianto allarme antincendio

Importo dei lavori € 4.836,99 oltre € 100,00 per oneri della sicurezza

Codice CUP: G14H14001330004

Codice CIG: 611766158F

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n° 129 del 09 Dicembre 2014 e la Determinazione n. ____ del _____, con la presente si invita codesta Spett.le Ditta a presentare la migliore offerta relativamente ai lavori in oggetto distinti nell'allegata documentazione come da seguente descrizione:

Elenco dei lavori:

- 1) Centrale modulare di rivelazione incendi e fumi provvista di custodia metallica verniciata, con grado di protezione IP 43, in grado di gestire più zone, a partire da un minimo di 2; completa dei seguenti accessori: multiprocessore di gestione (Motorola 68000) per rilevatori indirizzati, tastiera di programmazione ed abilitazione di funzioni e display alfanumerico retroilluminato per visualizzazione allarmi a led, con possibilità di esclusione od inclusione di ogni singolo rilevatore o comando, alimentatore a 12/24 Volt, batteria di accumulatori di soccorso a 24V-24A, segnalatore acustico e visivo interno escludibile, pulsante di test sinottico per analisi dello stato dell'impianto, chiave di servizio, uscite logiche; comprese le staffe d'ancoraggio, le eventuali opere murarie, gli accessori per il fissaggio e per il collegamento all'impianto elettrico e di allarme, eventuale tiro e calo dei materiali, ogni altro onere e magistero per attivazione dell'impianto e per dare il lavoro finito a regola d'arte. a) a 2 zone di rivelazione. cad. 1

- 2) Pulsante di emergenza per allarme incendio, del tipo a rottura di vetro antischeggia a pressione, completo di telaio da incasso e martelletto per rottura vetro, compreso eventuale tiro e calo dei materiali, ogni altro onere e magistero per attivazione dell'impianto e per dare il lavoro finito a regola d'arte. cad. 5
- 3) Cavo multipolare con conduttore a corda flessibile in rame ricotto, isolato in PVC qualità R 2, sottoguaina in PVC non propagante l'incendio, a ridotta emissione di gas corrosivi, secondo le direttive CEI 20-35; 20-22 II; 20-37 I; fornito e infilato entro tubazioni o in passerelle, comprese le morsettiere per le giunzioni (di tipo idoneo approvato dal D.L.) ed ogni altro onere e magistero per dare i cavi perfettamente funzionanti.
- a) 1 x 1,5 mmq. m. 40
- 4) Canale in lamiera zincata a caldo con processo Sendzimir, conforme UNI EN 10327, spessore del rivestimento protettivo non inferiore a 14 µ, lunghezza del singolo elemento 3,0 m, a fondo cieco o forato coperchio escluso, compresi accessori di fissaggio:
- a) sezione 75 x 75 mm, spessore 8/10 mm m. 140
- 5) Pannello ottico-acustico di "allarme incendio" o "spegnimento in corso", scritta retroilluminata, visibile anche a pannello spento (scritta bianca su fondo rosso), con luce fissa o intermittente, compreso eventuale tiro e calo dei materiali, ogni altro onere e magistero per attivazione dell'impianto e per dare il lavoro finito a regola d'arte. cad. 5

a corpo _____

CONDIZIONI DI ESECUZIONE

- ✓ *I lavori dovranno essere eseguiti seguendo le descrizioni di cui ai punti precedenti*

TERMINE PER ULTIMAZIONE DEI LAVORI

- ✓ *I lavori dovranno essere ultimati entro 20 gg. dalla comunicazione dell'affidamento.*

MODALITA' DI PAGAMENTO

- ✓ *Il pagamento dei corrispettivi sarà effettuato mediante bonifico bancario entro 30 giorni dal ricevimento della fattura*

PENALITA' IN CASO DI RITARDO

- ✓ *In caso di non rispetto del termine di l'ultimazione dei lavori verrà applicata per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo una penale pari allo 1 per mille (euro uno e centesimi 0,00 ogni mille) dell'importo contrattuale.*

IMPORTO DEI LAVORI

- ✓ L'importo totale dei lavori è fissato in **€. 4.836,99** oltre €. 100,00 di oneri per la sicurezza ed IVA 22%.

TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA

- ✓ L'offerta dovrà pervenire entro le **ore 12.00 del giorno** _____ e potrà essere inviata a mezzo posta oppure consegnata a mano al seguente indirizzo:
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI - PIAZZA MARCONI N°1-
40035 CASTIGLIONE DEI PEPOLI (BO)
o pervenire alla seguente PEC istituzionale: comune.castiglionedeipepoli@cert.provincia.bo.it e dovrà recare la seguente dicitura:
"Preventivo per INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI DELLA PALESTRA DI LAGARO: - *Impianto allarme antincendio*"

IL RESPONSABILE DI AREA

(Aldrovandi geom. Alessandro)



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

Provincia di Bologna

Piazza Marconi, 1 - CAP 40035

Tel. 0534 / 801629 Fax 0534 / 801700

e-mail benniserena@comune.castiglionedeipepoli.bo.it

PEC comune.castiglionedeipepoli@cert.provincia.bo.it

C.F. 80014510376

P.IVA 00702191206

AREA TERRITORIO E SVILUPPO Servizio Lavori Pubblici OO.PP.

Prot. AAAA/NNNNNNN
Tit. 6 Cl. 4 Fasc.

Castiglione dei Pepoli li, _____

Spett.le alle ditte di cui all'elenco approvato con
Determinazione n. _____ del _____

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI DELLA PALESTRA DI LAGARO

Impianto idrico antincendio

Importo dei lavori € 7.013,01 oltre € 200,00 per oneri della sicurezza

Codice CUP: G14H14001330004

Codice CIG: 611756130A

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n° 128 del 09/12/2014 e la Determinazione n. _____ del _____, con la presente si invita codesta Spett.le Ditta a presentare la migliore offerta relativamente ai lavori in oggetto distinti nell'allegata documentazione come da seguente descrizione:

Elenco dei lavori:

- 1) Cassetta antincendio da incasso UNI 45 in acciaio verniciata grigia completa di manichetta diametro nominale 45 a norma UNI 9487 con raccordi e manicotti in ottone, rubinetto idrante 1"1/2 UNI 45, lancia in rame UNI 45, con getto variabile a norma UNI EN 671/2, posta in opera completa di raccordi per il collegamento alla tubazione d'adduzione idrica, portello con lastra trasparente in materiale plastico preformato per la rottura (safe crash), con esclusione delle opere murarie:
B) manichetta da 20 m, 560 x 360 x 150 mm; N. 2
- 2) Tubazione in metallo senza saldatura, tabella UNI 8863, con giunti filettati e manicotto, da realizzare fuori traccia, completa di raccordi, pezzi speciali, materiali di consumo, prove di tenuta, staffe, guide, cravatte, in ferro zincato verniciato con antiruggine, compresi materiali di consumo, sfridi, i tagli a misura, il tiro e il calo dei materiali, ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a regola d'arte; le opere murarie per apertura e chiusura di tracce saranno conteggiate a parte, così come eventuale formazione di fori, scavi e rinterri.
g) DN mm 65 (2"1/2)= kg/m 6,90; acciaio zincato. Kg. 311
- 3) Fornitura e posa in opera di gruppo attacco motopompa, attestante la conformità alle norme UNI70, con attacco filettato del tipo orizzontale o verticale in ottone, rubinetto idrante di presa, valvola di ritegno "a clapet" e valvola di sicurezza,

- raccordi del tipo filettato, dato in opera compresi i collegamenti alle tubazioni di adduzione dell'impianto idrico; sono inclusi, inoltre, le opere murarie, ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a regola d'arte.
- c) Diametro 3". N. 1
- 4) Tubazione in polietilene ad alta densità, tipo PE 100 - SIGMA 80 - PN16, idonea per distribuzione di acqua sanitaria calda e fredda, attestante la conformità alle norme UNI EN ISO 9902, posata sottotraccia con giunzioni saldate, comprensiva di pezzi speciali, materiale per saldature, compresi sfridi, i tagli a misura, il tiro e il calo dei materiali, le opere murarie per apertura e chiusura di tracce, così come eventuale formazione di fori, scavi e rinterrati; ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a regola d'arte.
- g) Diametro interno x spessore (mm 73,6 x 8,2). M. 21
- 5) Assistenza muraria per rifacimento dell'impianto idrico antincendio a corpo
- 6) Scavo di sbancamento effettuato con mezzi meccanici compresa la rimozione di arbusti e ceppaie e trovanti di dimensione non superiore a 0,25 m³, la profilatura delle pareti, la regolarizzazione del fondo, il carico sugli automezzi ed il trasporto a rinterro o rilevato nell'ambito del cantiere fino ad una distanza massima di 1.500 m:
- d) in roccia compatta, senza uso di mine, con l'ausilio di mezzi di demolizione meccanica mc 8
- 7) Rinterro compreso l'avvicinamento dei materiali, il compattamento a strati dei materiali impiegati fino al raggiungimento delle quote del terreno preesistente ed il costipamento prescritto:
- a) con materiale di risulta proveniente da scavo mc 8
- 8) Coibentazione di tubazioni idriche, termiche, fognanti e canne fumarie, di qualsiasi diametro e sezione, eseguita con lana di vetro o roccia in materassini, densità circa 20Kg/mc, avvolti con cartone ondulato, fissato con filo di ferro zincato (cartone bitumato da 500g/mq per le tubazioni fredde) a giunti sovrapposti, rivestiti con intonaco cementizio o gess-colla, rinforzato con benda mussolona, o rete metallica zincata, compresi i collarini terminali in fascette di alluminio, il tiro e il calo dei materiali, ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a regola d'arte.
- f) materassino di spessore 30 mm. rivestimento esterno in alluminio mq. 1
- 9) Pozzetto prefabbricato in cemento armato vibrato per raccordo delle fognature, inclusa la frattura dei diaframmi per l'innesto delle tubazioni, nonché la relativa sigillatura con malta di cemento puro, posto in opera anche in presenza di acqua, fino ad un battente di cm 20, completo di massetto di fondazione e di rinfiacco in calcestruzzo dosato a q.li 3.00 di cemento tipo "325" per mc di impasto, per uno spessore non inferiore a cm 15; compresi oneri per aggotamento dell'acqua, tiro e calo dei materiali, opere provvisorie necessarie ed ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a regola d'arte; sono esclusi gli oneri per la fornitura e posa in opera del chiusino e quelli inerenti allo scavo ed al rinterro, da computarsi a parte.
- g) Diaframmato; dimensioni interne cm 45x45x40. Cad. 1
- 10) Manufatto in cemento armato vibrato contenente il contatore antincendio A corpo
- 11) Conglomerato bituminoso per strato di usura (tappetino), ottenuto con pietrischetto e graniglie avente perdita in peso alla prova Los Angeles (CNR BU n. 34), confezionato a caldo in idoneo impianto, in quantità non inferiore al 5% del peso degli inerti, conformi alle prescrizioni del CsdA; compresa la fornitura e stesa del

legante di ancoraggio in ragione di 0,7 kg/m² di emulsione bituminosa al 55%; steso in opera con vibrofinitrice meccanica e costipato con appositi rulli fino ad ottenere l'indice dei vuoti prescritto dal CsdA; compresa ogni predisposizione per la stesa ed onere per dare il lavoro finito:

a) spessore reso sino a 3 cm

mq. 15

a corpo _____

CONDIZIONI DI ESECUZIONE

- ✓ *I lavori dovranno essere eseguiti seguendo le descrizioni di cui ai punti precedenti*

TERMINE PER ULTIMAZIONE DEI LAVORI

- ✓ *I lavori dovranno essere ultimati entro 20 gg. dalla comunicazione dell'affidamento.*

MODALITA' DI PAGAMENTO

- ✓ *Il pagamento dei corrispettivi sarà effettuato mediante bonifico bancario entro 30 giorni dal ricevimento della fattura*

PENALITA' IN CASO DI RITARDO

- ✓ *In caso di non rispetto del termine di l'ultimazione dei lavori verrà applicata per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo una penale pari allo 1 per mille (euro uno e centesimi 0,00 ogni mille) dell'importo contrattuale.*

IMPORTO DEI LAVORI

- ✓ *L'importo totale dei lavori è fissato in €. **7.013,01** oltre €. **200,00** di oneri per la sicurezza ed IVA 22%.*

TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA

- ✓ *L'offerta dovrà pervenire entro le **ore 12.00 del giorno** _____ e potrà essere inviata a mezzo posta oppure consegnata a mano al seguente indirizzo:
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI - PIAZZA MARCONI N°1-
40035 CASTIGLIONE DEI PEPOLI (BO)
o pervenire alla seguente PEC istituzionale: comune.castiglionedeipepoli@cert.provincia.bo.it e dovrà recare la seguente dicitura:*

"Preventivo per INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI DELLA PALESTRA DI LAGARO: - Impianto Idrico Antincendio"

IL RESPONSABILE DI AREA

(Aldrovandi geom. Alessandro)



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

(Provincia di BOLOGNA)

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile d'Area

F.to Aldrovandi Alessandro

*Adempimenti preliminari alla proposta di Determina n. 6 /UO1 del 03/02/2015
(art. 183, 9° comma, T.U.E.L. approvato con D.Leg.vo 18.08.2000, n. 267)*

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art. 151, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con D. Leg.vo n. 267 del 18.08.2000, si attesta la **regolarità contabile e la copertura finanziaria**.

RIFERIMENTI CONTABILI

IMPEGNO	ESERCIZIO	CAPITOLO	DESCRIZIONE	IMPORTO

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio;

Attesta

che la presente determina in data odierna 10/02/2015 è stata pubblicata in elenco nel sito web istituzionale di questo comune per 15 giorni consecutivi.

L'Incaricato alla Pubblicazione

F.to

Si attesta che la presente determina è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, li 12/02/2015

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
